[image: ]
[bookmark: bookmark1]
АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Тверская  область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.02.2021                                         п. Сандово                                                  № 55

	[bookmark: _Hlk33014900]Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых расходов Сандовского муниципального округа  Тверской области

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации  Сандовского муниципального округа Тверской области от 08.02.2021 № 54  «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Сандовского муниципального округа Тверской области» Администрация Сандовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Методику оценки эффективности налоговых расходов Сандовского муниципального округа Тверской области (далее - Методика) (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте  Сандовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава Сандовского муниципального округа                           О.Н.Грязнов

Приложение
к Постановлению администрации
Сандовского муниципального округа от 08.02.2021 г. № 55

Методика
оценки эффективности налоговых расходов
Сандовского муниципального округа  Тверской области

Общие положения
Настоящая Методика разработана в целях оценки эффективности налоговых расходов Сандовского муниципального округа Тверской области в соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Сандовского муниципального округа  Тверской области, утвержденного постановлением администрации Сандовского муниципального округа Тверской области   от 08.02.2021г № 54 (далее - Порядок).
Настоящая Методика применяется для оценки эффективности налоговых расходов Сандовского муниципального округа  Тверской области, в части целевой категории технические налоговые расходы, в соответствии с Перечнем налоговых расходов Сандовского муниципального округа Тверской области   (далее - Перечень налоговых расходов, администрация, соответственно).
В целях оценки эффективности налоговых расходов Сандовского муниципального округа  Тверской области (далее - налоговые расходы) Администрация:
осуществляет оценку эффективности налоговых расходов
и формулирует выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода, вкладе налогового расхода в достижение целей социально-экономической политики Сандовского муниципального округа  Тверской области, а также о результативности налогового расхода по результатам оценки эффективности налоговых расходов (далее - цели социально-экономической политики);
формирует отчеты по результатам проведения оценки эффективности налоговых расходов.

Оценка эффективности налоговых расходов
Оценка эффективности технических налоговых расходов включает:
оценку целесообразности технических налоговых расходов;
оценку результативности технических налоговых расходов.
Критериями целесообразности технических налоговых расходов являются:
1) соответствие технических налоговых расходов целям социально-экономической политики Сандовского муниципального округа  Тверской области;
2) востребованность налогоплательщиками технических налоговых расходов.
Оценка соответствия технических налоговых расходов целям социально-экономической политики Сандовского муниципального округа  Тверской области, заключается в определении прямой или косвенной взаимосвязи между техническим налоговым расходом и целями социально-экономической политики Сандовского муниципального округа.
Под прямой взаимосвязью между техническим налоговым расходом и целями социально-экономической политики Сандовского муниципального округа в целях настоящей Методики понимается, что налоговый расход оказывает непосредственное влияние на достижение целей социально-экономической политики Сандовского муниципального округа.
Оценка прямого влияния должна быть понятной и однозначно воспринимаемой.
Под косвенной взаимосвязью между техническим налоговым расходом и целями социально-экономической политики в целях настоящей Методики понимается, что налоговый расход обусловливает или способствует возникновению обстоятельств, оказывающих влияние на достижение целей социально-экономической политики Сандовского  муниципального округа.
Оценка косвенного влияния должна сопровождаться описанием обоснования взаимосвязи между налоговым расходом и целями социально-экономической политики  Сандовского муниципального округа .
Результаты оценки соответствия технических налоговых расходов целям социально-экономической политики отражаются в пункте 1.1 отчета об оценке эффективности налогового расхода  Сандовского муниципального округа  Тверской области (приложение 1 к настоящей Методике).
Значение показателя (индикатора) соответствия технических налоговых расходов целям социально-экономической политики Сандовского  муниципального округа , устанавливается «Да», если установлена прямая или косвенная взаимосвязь между техническим налоговым расходом и целями социально-экономической политики Сандовского муниципального округа, в обратном случае в значение показателя устанавливается «Нет».
Оценка востребованности налогоплательщиками технических налоговых расходов характеризуется как соотношение численности плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на получение налоговых льгот (далее - льгота), обусловливающих технические налоговые расходы,
и общей численности плательщиков налогов, за период с начала действия для плательщиков соответствующих льгот или за пять отчетных лет по следующей формуле:
[image: ],
где
D - показатель востребованности налогоплательщиками технических налоговых расходов (далее - показатель востребованности);
i - порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;
mi - численность плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на получение льгот в i-м году;
ni - общее количество плательщиков налогов в i-м году.
Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на получение льгот определяется на основании информации о значениях фискальных характеристик налоговых расходов, предоставленной Управлением федеральной налоговой службы России по Тверской области (далее - УФНС по Тверской области) в соответствии с пунктом 16 Порядка.
Под общим количеством плательщиков налогов понимается количество плательщиков налогов, потенциально имеющих право на получение льгот, обусловливающих технические налоговые расходы.
Общее количество плательщиков налогов определяется на основании положений нормативных правовых актов Тверской области и муниципальных нормативных правовых актов Тверской области, устанавливающих систему органов государственной власти Тверской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области, структуру и перечень исполнительных органов государственной власти Тверской области, подведомственность государственных унитарных предприятий Тверской области и государственных учреждений Тверской области исполнительным органам государственной власти Тверской области, муниципальных унитарных предприятий Тверской области, муниципальных учреждений Тверской области.
Общее количество плательщиков налогов, являющихся органами государственной власти Тверской области, государственными органами Тверской области, определяется на основании постановления Законодательного Собрания Тверской области от 05.11.1996 № 436
«Об Уставе Тверской области», постановления Губернатора Тверской области от 31.08.2011 № 31-пг «О структуре и перечне исполнительных органов государственной власти Тверской области».
Общее количество плательщиков налогов, являющихся государственными унитарными предприятиями Тверской области
и государственными учреждениями Тверской области, определяется
на основании постановления Правительства Тверской области от 06.05.2017 № 122-пп «О подведомственности государственных унитарных предприятий Тверской области и государственных учреждений Тверской области исполнительным органам государственной власти Тверской области».
Общее количество плательщиков налогов, являющихся органами местного самоуправления муниципального образования и, муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями, определяется на основании сведений, предоставляемых администрацией муниципального образования.
Единицей изменения значения показателя востребованности является процент (%).
Пороговое значение показателя востребованности, при котором льгота, обусловливающая технический налоговый расход, считается востребованной, составляет больше либо равно 80% (D ≥ 80%).
Результаты оценки востребованности налогоплательщиками технических налоговых расходов отражаются в пункте 1.2 отчета об оценке эффективности налогового расхода Сандовского муниципального округа  Тверской области.
Результативность (бюджетная эффективность) технических налоговых расходов характеризуется объемом налоговых расходов.
Критерием результативности (бюджетной эффективности) технических налоговых расходов является достижение цели технического налогового расхода по устранению встречных финансовых потоков средств бюджета Сандовского муниципального округа  Тверской области.
Значение показателя (индикатора) результативности (бюджетной эффективности) технических налоговых расходов, устанавливается «Да»,
в случае, если значение объема снижения расходов бюджета  Сандовского муниципального округа Тверской области на финансовое обеспечение плательщиков налогов, воспользовавшихся льготами, равно значению объема выпадающих доходов бюджета Тверской области в результате предоставления налоговых льгот, в обратном случае значение показателя устанавливается «Нет».
В целях оценки эффективности технических налоговых расходов Администрацией формулируются выводы о достижении целевых характеристик налоговых расходов, вкладе налоговых расходов в достижение целей социально-экономической политики Сандовского муниципального округа Тверской области, а также о результативности налоговых расходов по каждому из оцениваемых налоговых расходов, на основании которых производится обобщение результатов оценки эффективности налоговых расходов.
По итогам обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов Администрация принимает решение о необходимости сохранения (уточнения, отмены) предоставленных льгот.

Формирование отчетов по результатам проведения
оценки эффективности налоговых расходов
По результатам оценки налоговых расходов Администрацией формируются следующие документы:
отчет об оценке эффективности налогового расхода Сандовского  муниципального округа  Тверской области;
заключение по результатам оценки эффективности налоговых расходов Сандовского муниципального Тверской области (приложение 2 к настоящей Методике).
Отчет об оценке эффективности налогового расхода Сандовского муниципального округа  Тверской области должен отражать результаты оценки эффективности налогового расхода и выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода, вкладе налогового расхода в достижение целей социально-экономической политики Сандовского муниципального округа Тверской области, а также о результативности налогового расхода, сформированные по результатам оценки эффективности налогового расхода.
Заключение по результатам оценки эффективности налоговых расходов  Сандовского муниципального округа Тверской области должно содержать информацию о принятом администрацией решении о необходимости сохранения (уточнения, отмены) предоставленных льгот.

Управляющая делами Администрации
Сандовского муниципального округа                                     Г.И.Горохова

Приложение 1
к Методике оценки эффективности
налоговых расходов
[bookmark: _Hlk33024671]Сандовского муниципального округа  Тверской области,
утвержденной постановлением Администрации
Сандовского муниципального округа от 08.02.2021 № 55

АДМИНИСТРАЦИЯ САНДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет
об оценке эффективности налогового расхода Сандовского муниципального округа  Тверской области
от _______________
(ДД.ММ.ГГГГ)

	№ п/п
	Наименование показателя оценки эффективности налогового расхода
	Значение показателя
	Результат оценки эффективности

	Раздел I. Результаты оценки эффективности налогового расхода

	1
	Целесообразность налогового расхода:

	1.1
	Показатель (индикатор) соответствия налоговых расходов целям социально-экономической политики

	1.2
	Показатель (индикатор) востребованности налогового расхода

	2
	Результативность налогового расхода:

	2.1
	Наименование критерия результативности налогового расхода

	2.2
	Наименование критерия результативности налогового расхода

	Раздел II. Выводы о результатах оценки эффективности налогового расхода

	3
	Вывод о достижении критериев целесообразности налогового расхода

	4
	Вывод о достижении критериев результативности налогового расхода

	5
	Решение о необходимости сохранения (уточнения, отмены) предоставленных налоговых льгот

_______________________			_________		_________________
(наименование должности				(подпись)		(расшифровка подписи)
руководителя)

Приложение 2
к Методике оценки эффективности налоговых расходов
Сандовского муниципального округа  Тверской области,
утвержденной постановлением Администрации
[bookmark: _GoBack]Сандовского муниципального округа от 08.02.2021 № 55

АДМИНИСТРАЦИЯ САНДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Заключение
по результатам оценки эффективности налоговых расходов Сандовского муниципального округа  Тверской области
от _______________
(ДД.ММ.ГГГГ)

	№ п/п
	Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы
	Целевая категория налоговых расходов
	Куратор налогового расхода Сандовского муниципального округа  Тверской области
	Результаты оценки эффективности налогового расхода Сандовского муниципального округа Тверской области
	Решение о необходимости сохранения (уточнения, отмены) предоставленных налоговых льгот

	1

	2

_______________________			_________		__________________
(наименование должности				(подпись)		(расшифровка подписи)
руководителя)

1.emf

2.png
X 100%
i